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Úvod

Proč jsem si vybrala pro svou diplomovou práci téma „Právní předpoklady

rodičovství“? Především jsem ve své práci chtěla zdůraznit, že rodičovství je

významnou součástí lidského života, ve které jde o jednu z nejpodstatnějších sfér

sebeuskutečnění člověka jako jedince v prostředí nazývaném společnost. Podle mého

přesvědčení je výše uvedené téma opomíjeno, a to neprávem. Stát se rodičem a

vykonávat všechna práva a povinnosti související s touto rolí není jednoduché, mj. i

proto je potřebné dané sféře věnovat zvýšenou pozornost.

V porovnání s jinými právními úkony jako například koupí nemovitosti,

reklamací movité věci, rozvodem, které jsou obecně známé nebo alespoň relativně

snadno zjistitelné ( například na internetu ), existují právní instituty - jako je téma mé

diplomové práce, ke kterým se jakýkoli odkaz, článek či jen obyčejná dobrá rada pro

účastníky těchto právních vztahů, tj. rodičů a dětí, nehledá lehce. O kurzu rodičovství

či přípravě pro budoucí rodiče jsem našla pouze jeden inzerát1 nabízející přípravu na

manželství a rodičovství, akreditovaný Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy pod č. j. 29 197/2005-25. Cílovou skupinou však nejsou budoucí

rodičové, ale přednostně učitelé rodinné výchovy II. stupně základní školy a zvláštní

školy, učitelé občanské výchovy a společenských věd gymnázií, středních škol a

středních odborných škol, a dále výchovní poradci a vychovatelé. Cílem semináře je

pomoci účastníkům při vedení dětí a dospívajících k uvědomění si hodnot manželství

a rodičovství a ujasnění si předností harmonického manželství. Manželství by se

mělo chápat jako nejpevnější a nejjistější právní svazek a zároveň jako optimální

prostředí pro výchovu dětí, ve kterém se naplňují základní potřeby dítěte, vedle těch

biologických například i potřeba bezpečí, jistoty, identity, ocenění, přijetí atd. Ze

získaných podkladů jsem došla k závěru, že tento seminář není určen široké

veřejnosti.

Jak se stát ideálním otcem či matkou často vídáme na titulních stranách

periodik, ale nikoli jako komplexní, systematickou a seriózní studii. V současné době

1 viz více na webové stránky www.freeteens.cz
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máme možnosti se zdokonalovat v oblastech práva, ekonomiky, vědy, medicíny

apod., ale komu například visí na zdi osvědčení, že 100 hodin svého volného času

dobrovolně strávil v kurzu rodičovství, popřípadě kurzu zaměřeného na hledání

smyslu života, osobního zdokonalování, učení se životnímu optimismu, spokojenosti

či sebedůvěře?

Samotná praxe potvrzuje, že nepřipravenost osob vstupujících do výše

uvedených společensko-právních rolí je alarmující, přesto ve společnosti převažuje

názor, že otcem či matkou může být kdokoli. Ptám se proč? Vychází snad většina z

představy, že v případě snadného početí dítěte je snadná i jeho následná výchova? Je

to možný pohled na věc. Na základních školách se danému tématu nevěnuje žádný

předmět, ve kterém by si žáci komplexně osvojili základy rodičovství a potřebné

informace o jeho náročnosti a významu, o potřebě psychologicky i právně zralých

rodičů, o finančních aspektech či právních souvislostech. V minulosti se objevily

snahy a návrhy na uzákonění povinné rodičovské výchovy ve školách, ale neobstály

argumentům typu - uzákonění by znamenalo zásah a vměšování se státu jako

veřejnoprávní korporace do soukromoprávních úkonů každého jedince. Já jsem

přesvědčena, že problém spočívá v nedostatečném vymezení hranic, které stát v

rámci svých pravomocí vymezí a zákonně reguluje tak, aby bylo jasné a

nezpochybnitelné, co je a co už není výhradně soukromoprávní sféra, která by byla

přípustná veřejnoprávnímu omezení. Čímž by se v nejednom případě předešlo

chybám, které je člověk během svého života schopen udělat a s jejichž dopady poté v

menším či větším rozsahu bojují vedle chybujících jedinců rovněž další účastníci

společensko-právních vztahů - například děti, rodiče, širší rodina, spolužáci nebo

spolupracovníci v zaměstnání.

Mohu-li si na tomto místě dovolit osobní poznámku, zmíním se o své vlastní

rodině, ve které jsem se po dobu svého šťastného dětství a dospívání setkala se

zodpovědným přístupem svých rodičů2, z jejichž výchovy jsem načerpala mnoho

cenných poznatků pro vlastní samostatný život, které mj. využiji při naplňování své

budoucí rodičovské role.

2 matka - učitelka v MŠ, otec - psycholog
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1. Rodičovství

Účelem právní úpravy rodičovství je vymezení základního vztahu mezi rodiči

na straně jedné a dětmi na straně druhé, tj. vzájemných práv a povinností rodičů a

dětí v oblasti soukromého práva, jejichž důsledky zakládají významné právní účinky

v oblasti práva veřejného3.

Právně relevantní rodičovství obsahuje všechny právní úkony spojené s

výchovou4 dítěte vedoucí k utváření dítěte jako nezávislé osoby v osobnost se všemi

jejími právy a povinnostmi. Rodičovství v právním slova smyslu začíná narozením

dítěte ( výjimkou je adopce ). Rodičovství můžeme chápat jako jev, který je tu od

samotného zrodu lidstva, neboť vzniká již od nepaměti, denně a výsledkem tohoto

přirozeného mechanismu je zplození nového života, který je nutným předpokladem k

zachování a přežití člověka jako jedince svého druhu v živočišné říši.

V důsledku civilizačního procesu uvnitř celé společnosti se její vývoj postupně

institucionalizuje tak, že je nutné tento vývoj právně upravit. Obecně je rodičovství

chápáno jako soubor právních norem, jenž upravuje vznik, změnu nebo zánik právních

vztahů tak, aby bylo bez pochybností, co je právem a co povinností účastníků těchto

vztahů.

Rodičovství je instituce, která nemá adekvátní alternativu5. Přechod od

„nerodičovství“ k rodičovství má z právního hlediska individuálního života každého

lidského jedince fatálnější význam než například vstup do manželství. „Osudovost

rodičovství“ vychází ze specifické právní povahy, která se však v průběhu svého

vývoje měnila, a to nejvýrazněji v 20. století. Dnešní tzv. biologická zralost nastupuje

u dospívajících jedinců dříve, než jak tomu bylo u našich prarodičů či praprarodičů.

Zatímco tzv. sociální zralost, popř. vyzrálost se posouvá do pozdějšího věku žen a

mužů. U našich praprarodičů nebylo výjimkou, že sotva, co se dívka stala ženou, si

našla nějakého chlapce a většinou brzy otěhotněla, takže následovala veselka a často

do devíti měsíců porod počatého dítěte. Dívky v dnešní době počínají menstruovat v

3 Knappová M. a kol.: Občanské právo hmotné 3, 4. vydání, Aspi 2007
4 viz Justičná revue č. 1/1990 - Arnoldová M.: Pojem výchova v rodinnon práve
5 viz Česká rodina: hodnoty, zájmy, strategie, vydaná spol. STEM za podpory Grantové agentury ČR
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11 letech, přesto své první potomky rodí i po dosažení věku 30 let. Tuto nerovnováhu

mezi biologickou a sociální zralostí nelze vždy považovat za pozitivní, přináší s

sebou mnoho negativních důsledků, o kterých se zmíním níže.

Stát se rodičem v pozdějším věku není v dnešní době neobvyklé. Zralejší

rodičovství skýtá naději, že dítě přišlo na svět plánovaně, tzn. v době, kdy se jeho

rodičové dostatečně etablovali v základních sférách života a mají v potřebném

rozsahu zkušenosti přínosné pro sebe i pro své dítě. Tzv. odložené rodičovství je v

tomto případě pozitivní. Ale pozor na překročení hranice, za kterou se obtížně mění

zaběhnutý styl života a dochází k tzv. odmítnutí rodičovské role. Rodina a děti mají v

žebříčku životních cílů nebezpečné konkurenty. Jedním z nich je rostoucí nadměrná

orientace na hmotné statky. Zaměření se na materiální blahobyt může být

interpretováno jako příznačný rys moderní společnosti, jako činitel, který sice

rozšiřuje škálu možností, ale současně snižuje význam přikládaný tradičním

hodnotám. Podobně bychom mohli uvažovat o dalších atraktivních alternativách.

Rodičovství je právně nezastupitelné a nezrušitelné6 ( otázkou faktického

rodičovství se ve své práci nebudu zabývat s ohledem na téma své diplomové práce,

přestože připouštím, že případy faktického rodičovství jsou jak v tuzemské, tak v


[…]


Rychetský a soudci František Duchoň, Vlasta Formánková, Vojen Güttler, Pavel

Holländer, Ivana Janů, Vladimír Kůrka, Dagmar Lastovecká, Jiří Mucha, Jiří

Nykodým, Miloslav Výborný, Eliška Wagnerová a Michaela Židlická rozhodli158 na

návrh Zdeňka Slavíka159, zastoupeného Mgr. Janem Valihrachem, advokátem se

sídlem Jihlava, Žižkova 13, a II. senátu Ústavního soudu o zrušení § 57 odst. 1 ZOR

za účasti Poslanecké sněmovny a Senátu jako účastníků řízení, tak, že se § 57 odst. 1

ZOR ruší dnem 31. prosince 2011 ve slovech „do šesti měsíců“160. V odůvodnění se

plénum Ústavního soudu ztotožnilo s odůvodněním výše zmíněného stěžovatele,

který spatřoval porušení svého základního práva na ochranu rodinného a soukromého

života ve smyslu čl. 10 odst. 2 LZPSV a čl. 8 odst. 2 Úmluvy a v aplikaci § 57 odst. 1

ZOR ve spojení s ustanovením § 62 ZOR, na základě které došlo k porušení jeho

základního práva domáhat se stanoveným postupem svého práva u nezávislého a

157 viz www.nalus.usoud.cz
158 viz www3.halonoviny.cz/articles/view/204889
159 viz www.ceskenoviny.cz/domov/zpravy/pulrocni-lhuta-pro-popreni-otcovstvi-poskozuje-otce-rozhodl-us
160 viz www.rozhlas.cz/zpravy/spolecnost/_zprava/zakonodarci-museji-nove-upravit-lhutu-pro-popreni-otcovstvi
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nestranného soudu ve smyslu čl. 36 odst. 1 a 2 LZPSV a rovněž čl. 6 a 13 Úmluvy.

Stěžovatel navíc upozornil i na dotčení svého základního práva vlastnit majetek161.

Ústavní soud ve svém odůvodnění dále uvedl, že stanovení určité lhůty pro

podání návrhu na popření otcovství není samo o sobě protiústavní; vymezení této

lhůty a podmínek jejího běhu však musí vyváženým způsobem respektovat všechna

dotčená práva a chráněné zájmy. Je možné uvažovat o tom, že po určitou dobu by

měl právní otec, jehož otcovství bylo založeno zákonnou domněnkou, mít možnost

podat návrh na popření otcovství bez ohledu na další okolnosti. V takovém případě je

však lhůtu 6 měsíců třeba považovat za nepřiměřeně krátkou, stejně jako určení

počátku jejího běhu ke dni, kdy se manžel matky o narození dítěte dozvěděl162.

Například ve Slovenské republice byla původní 6 měsíční popěrná lhůta nahrazena

lhůtou tříletou163. Ani po uplynutí takto konstruované popěrné lhůty však nelze

možnost popírat otcovství dítěte osobám, které na tom mohou mít důvodný zájem,

spočívající zejména v ochraně jejich základních práv. V té souvislosti není bez

zajímavosti, že poprvé se tento právní prostředek objevil v právním řádu platném na

území dnešní České republiky v rámci tzv. rasového zákonodárství164.

Na závěr diplomové práce jsem chtěla učinit poznámku, že jsem si při

zpracovávání nekladla za reálný cíl vše vyřešit, objasnit či navrhnout každé

„chybějící“ řešení právní úpravy, ani ji výrazně zredukovat a zjednodušit. Mým

záměrem bylo nastínění historického vývoje, současného kontextu právního stavu a

právní pohled do budoucí právní úpravy soukromého práva.

161 viz čl. 11 LZPSV
162 viz § 57 odst. 1 ZOR
163 viz www.novinky.cz/domaci/205882-sestimesicni-lhuta-pro-popreni-otcovstvi-je-moc-kratka-rozhodl-us.html
164 viz § 2 odst. 3 vládního nařízení č. 180/1941 Sb., kterým se vydávají některé předpisy o sporech o rodový
nebo pokrevní původ
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ZOR - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
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Resumé

I choose the theme my graduation theses „The Legal Premises of Parenthood“. I

choose this theme from the graduatin´s theses for me most interesting.

The sence my graduation theses is finding and writing about parenthood with

reference to these as babybox, reproduction and subrogatoin´s motherhood.

The theme „The Legal Premises of Parenthood“ is important for my practise in

law office, too. My practise in law office is especially in civil law and in family law.

Family law is for me nearest law, that I want to follow family law after my ending

university education in my professional life.

I think, that family and parenthood are important theses for everybody in

personal life. And I want to follow these family and parenthood in my professional

life, too. I want to be a good lawer in family law.

Every theses as babyboxes, reproduction and subrogation´s motherhood have

aspects, that are important for today´s people. I keep at that theses in my graduation

theses.

In substance I will to write about these babyboxes, which is in today´s time and

age the relative new´s theses. In the Czech Republic is babybox a new idea, that 5

years ago nobody knew about babybox, nobody knows what is babybox etc.

Until year 2009 most of people didn´t listen, understand or know about the

meaning babybox. These babybox to this day isn´t plain sentiment from specialist´s.

I group, what babybox back stand, because I´m thinking, that babybox is very

good idea. I´m afraid, that this very good idea is possible to abuse, too. In the

conviction is possible to abuse everything in everytime everywhere.

For me is important, that babybox exist´s and the mother´s have a option to

decision about your baby, which they give a birth. It isn´t important whether I utilize

this baby.

They are very actuality and events leading up to legal regulations. Very events

have need od legal regulations. In this time isn´t yet legal regulations about my these

„The legal premises of parenthood“. Now is here a new problem, which need´s of

legal regulations. The future legal regulations of babybox isn´t for majority of people,
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after all is very important. After all this legal regulations utilize only minority of

people - primarily mothers.
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