Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Alena Patočková

Téma a rozsah práce: právní předpoklady rodičovství

Datum odevzdání práce: 19.7.2010

2. Náročnost tématu na: jde o téma stále aktuální, jak je zřejmé i z nejnovějšího nálezu ÚS, t. k. jícího se výkladu popěrné lhůty o-čovství, který autorka též v práci uvádí.

3. Kritéria hodnocení práce:

- a/ - splnění cíle práce, obsah práce výtýčený cíl splňuje
- samostatnost při zpracování tématu, autorka pracuje samostatně se znalostí literatury
- logická stavba práce, vyhovující
- b/ - práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací, autorka vychází z bohaté literatury, poznámkový aparát je odpo-
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), vidějící dobrá
- c/ - úprava práce (text, grafy, tabulky), vyhovující
- jazyková a stylistická úroveň. vyhovující
-

4. Případné další vyjádření k práci:

k předložené práci nemám žádné podstatné připomínky, oceňuji autorčin badatelský přístup

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by mohla autorka stručně vyjádřit podstatu výše uvedeného nálezu ÚS,

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci jako vyhovující předepsaným požadavkům doporučuji

7. Navržený klasifikační stupeň: k ústní obhajobě.

výborně

V Praze dne: 19.9.2010.....

Prof. JUDr. Jan Dvořák CSc.

oponent diplomové práce